O tempo normal de disputa acontecerá conforme 

discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

8. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

8.1.  O valor total estimado para consecução do objeto é de R$ 25.058.138,00 (vinte e cinco milhões, 

cinquenta e oito mil, cento e trinta e oito reais), obtido de acordo com a média calculada entre as 

cotações de preços apuradas no mercado e constantes no processo. 

9. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Fonte de Recursos:  

01 – Receitas de Impostos e Transferências de Impostos – Educação 25% 

15 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE

[...]

sem qualquer tipo de alteração em conformidade com o Anexo IV – Termo de Referência; 

5. Os pedidos serão feitos conforme a necessidade e solicitação da Secretaria Municipal de Educação 

- SMED. 

6. O valor total previsto para a contratação é de R$ 25.058.138,00 (vinte e cinco milhões, cinquenta e 

oito mil, cento e trinta e oito reais), obtido de acordo com a média calculada entre as cotações de 

preços apuradas no mercado e constantes no presente processo.  

7. O responsável pela gestão do contrato será o Coordenador de Alimentação Escolar, o Sr. Flávio 

Farias de Carvalho – Matrícula:

[...]

autenticada do registro do empregado (não temporário) ou carteira de trabalho. 

01 – DETALHAMENTO DO OBJETO  

1.1. Contratação de empresa(s) especializada(s) em prestação de serviços de nutrição e alimentação 

balanceada, responsável pelo preparo de aproximadamente 9.835.800 (nove milhões, oitocentos e trinta 

e cinco mil e oitocentas) refeições por ano, considerando todas as fases, incluindo o manuseio e a 

distribuição em condições higiênico-sanitárias adequadas, mediante o fornecimento de todos os gêneros 

alimentícios e demais insumos, bem como a supervisão e o fornecimento de mão de obra para suprir a